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Olin jälleen elokuussa tekemässä kaiva-
uksia Israelissa – kirjastossa. Samoihin 
aikoihin tuli julkisuuteen kaksi hyvin 
mielenkiintoista arkeologista löytöä Je-
rusalemista. Kummastakaan ei ole vielä 
aloitettu tieteellistä keskustelua, mutta 
ensi arviot ovat kiinnostavia.

Eli Shukron ja Ronny Reich ovat kai-
vaneet Gihonin lähteen ympäristöä ja 
siitä lähteviä vesikanavia, joista tunne-
tuin on Hiskian tunneli. Tunnelin pääs-
sä olevaa lammikkoa on ainakin sadan 
vuoden ajan pidetty Siloan altaana. Nyt 
on käynyt ilmi, että alkuperäinen Siloan 
lammikko onkin siitä noin sadan met-
rin päässä. Kävin katsomassa paikkaa 
(kahlasin pitkästä aikaa tunnelinkin) ja 
todellakin: esiin on tulossa suuri, hieno 
allasrakennelma roomalaisajalta. Vain 

Uusi löytöjä Jerusalemissa

pieni osa siitä on kaivettu esiin, mutta siitä 
saa jo vaikutelman altaan yhdestä päädystä. 
Viiden askelman jaksoissa olevaa portaik-
koa on esillä viitisentoista rappusta, mutta 
altaan pohja ei ole vielä näkyvissä.

Toisen löydön julkaisi Eilat Mazar, joka 
kaivaa Gihonin lähteen yläpuolella, ns. 
Daavidin kaupungin päällä. Hän on löy-
tänyt paikalta suuren peruskiven, jonka 
hän on ajoittanut 900-luvulle eKr. Mazar 
arvelee, että kyseessä on Daavidin linnan 
peruskivi, koska vain suuri, julkinen ra-
kennus tarvitsi niin vahvoja perustuksia. 
Muutamat muut arkeologit ovat ehtineet jo 
sanoa, että löytö on sensaatiomainen, sil-
lä Daavidin ajan Jerusalem on ollut viime 
vuosien arkeologiassa melkoinen kiistaka-
pula. Jotkut tutkijat ovat ehdottaneet, että 
kyseessä on ollut vain pieni kyläpahanen, 
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Kirjan taustalla on pyrkimys ymmärtää, mitä is-
lam vastaa ihmisen perimmäisiin kysymyksiin. 
Kirja liittyy sen toisen julkaisijan, Mannheimin 
evankelis-luterilainen uskontoinstituutin (EL-
RIM – Evangelisch-Lutherisches Religionsinstitut 
Mannheim; www.elrim.org) peruskirjassa määritel-
tyyn tehtävään: ”ELRIM on islamia ja kristinuskoa 
tutkiva laitos, joka julkaisuillaan ja järjestämäl-
lään koulutuksella rohkaisee ja opastaa kristit-
tyjä seurakunnissa ja kristillisissä järjestöissä 
muslimien missionaariseen kohtaamiseen.”
Martti Vaahtoranta on ollut elokuusta 1996 läh-
tien Suomen ev.lut. kirkon lähetystyöntekijänä 
Saksassa erityisalueenaan islamin teologis-mis-
sionaarinen kohtaaminen.

Kirjan voi tilata takasivun tilauslipukkeella. 
Hinta on 10 euroa, opiskelijahinta 6 euroa.

IUSTITIA  20
Martti Vaahtorannan
Yksi Jumala, yksi ihminen, yksi maailma
Teologisia yrityksiä ymmärtää islamia ja kristinuskoa, 132 sivua

koska kaivauksissa ei ole löydetty mi-
tään kuningaskunnan pääkaupunkiin 
viittaavaa. Tämä uusi löytö tukisi Raa-
matun kuvausta Daavidin kaupungista.

Kuten sanottu, molemmista löy-
döistä tarvitaan kriittistä arviota, 
mutta tähänastiset merkit viittaavat 
hyvin tärkeisiin Vanhan ja Uuden tes-
tamentin ajan löytöihin. Kerromme 
Kulmakivessä lisätietoja heti, kun niitä 
on saatavilla.

Eero Junkkaala

PS Tein kirjastossakin hyviä löytöjä. 
 Kerron niistä lähivuosikymmeni-

nä ilmestyvässä väitöskirjassani.

Juuri esiinkaivetun Siloan altaan portaat


